
23JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1592 | Ano XVI | 17 de maio de 2024

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
E l e m e n t o 
de Despesa

Fonte de 
Recurso

Código Re-
duzido

Valor AnuladoÓrgão Unidade Código Título

16 – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2 - FUNDO MUNICIPAL DE AS-
SISTENCIA SOCIAL

8.122.15.2049 MANUT OPER DAS ATIV ADM DO 
FDO MUN ASSIS

3.3.9.0.39 1501 20751 R$ 110.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2127 PROJ PEDAGÓGICOS E SÓCIO- 
EDUCACIONAIS

3.3.9.0.32 1573 19215 R$ 1.031.250,22

18 – SECRETARIA DE CULTURA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 13.392.19.2147 FOMENTO A PROJETOS EM ARTE E 
CULTURA 3.3.9.0.31 2715 21191 R$ 30.000,00

18 – SECRETARIA DE CULTURA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO
13.392.19.2147

FOMENTO A PROJETOS EM ARTE E 
CULTURA 3.3.9.0.31 2716 21192 R$ 10.000,00

68 – SEC. DE ORDEM PÚBLICA E GEST. GAB. 
INSTITUCIONAL

1 - GABINETE DO SECRETÁRIO
6.181.18.1215

TERMO DE COOPERAÇÃO - PRO-
GRAMA PROEIS 3.3.3.0.17 1704 20769 R$ 1.000.970,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 2.182.220,22

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1443, de 17/05/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 69.007,47 ( SESSENTA E NOVE MIL, SETE REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO 
ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2024,
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 69.007,47 ( SESSENTA E NOVE MIL, SETE REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte 
classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Código Re-
duzido

Valor Suplemen-
tadoÓrgão Unidade Código Título

19 – SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO 4.122.34.2415 MANUTENÇÃO DE ÁREAS ESPOR-
TIVAS

4.4.9.0.92 2700 21434 R$ 39.928,13

19 – SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 1 – GABINETE DO SECRETÁRIO
4.122.34.2415

MANUTENÇÃO DE ÁREAS ESPOR-
TIVAS 4.4.9.0.92 2704 21435 R$ 27.335,34

80 – ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 1 – ENCARGOS FINANCEIROS 
DO MUNICÍPIO 28.846.0.7 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.3.9.0.91 2500 21436 R$ 1.744,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES: R$ 69.007,47

Art. 2º - Os Créditos de que trata o Art 1º , observado o disposto no Inciso I, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso II, art 10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, são provenientes do Su-
perávit Financeiro apurado no exercício  financeiro de 2023.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 862/2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 161/2007, e, CONSI-
DERANDO o Memorando PMM/SME nº 411 de 11.03.2024;
R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar a servidora LIGIA VIEIRA RODRIGUES, matrícula nº 6960 da função gratificada de 20 % 
sobre nível 06 de DIRETORA ADJUNTA da E. M. AMAURY GOMES DO NASCIMENTO, com validade a 
partir de 01.03.2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 
01.03.2024.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 14 de maio de 2024. 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

PORTARIA Nº 863/2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 161/2007, e, CONSI-
DERANDO o Memorando PMM/SME nº 411 de 11.03.2024;
R E S O L V E:
Art. 1º Dispensar a servidora WANDELLA HOLANDA DOS SANTOS NICOMEDES, matrícula nº 3001258 
da função gratificada de 20 % sobre nível 06 de DIRETORA ADJUNTA da E. M. PROF. DARCY RIBEIRO, 
com validade a partir de 01.03.2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 
01.03.2024.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 14 de maio de 2024 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

PORTARIA Nº 864/2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 1º 
da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 344, de 08.12.2021, e CON-
SIDERANDO o Memorando SEMED/SUBGAB nº 575 de 18.04.2024;
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar da Função Gratificada de Confiança sobre nível 07 a servidora abaixo relacionada, vincu-
lada à Secretaria de Educação, com validade a partir de 01.04.2024.

Mat. Nome Função de
Confiança

% sobre o nível 07
Da classe A-25h

5316              ADRIANA MUNIZ DA SILVA               ASSESSOR                                         70%

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos legais a partir de 
01.04.2024.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 14 de maio de 2024. 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO


